
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32971 45Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 896/2015, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Memorando nº 107/2015-CSA, de 
11/09/2015;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 601/2015, de 03/07/2015, 
publicada no DOE nº. 32.921, de 06/07/2015, referente à 
Concessão de Diárias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 874847

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO Nº 101-2014
Data da Assinatura: 10/09/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual, por 
12 meses, a contar de 01/10/2015 encerrando em 30/09/2016.
Contratada: KSB BOMBAS HIDRÁULICAS S/A.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 874864
2º TERMO ADITIVO Nº 08-2015
Data da Assinatura: 10/09/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual, por 
42 dias, a contar de 13/09/2015 encerrando em 24/10/2015.
Contratada: PINHO & PINHO ADVOGADAS ASSOCIADAS 
SOCIEDADE SIMPLES.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 874865

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 181/2015 - GABINETE, 11 de Setembro de 
2015.
O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
I - Designar a servidora Lucinéia Vasconcelos Teixeira, matrícula 
nº5567394/2, como pregoeira e presidente da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL.
II - Designar os servidores Rosinele da Silva de Oliveira, matrícula 
nº 5888703/3 e Marcia Gislene Gomes Pereira, matrícula 
nº 5918275/1, como membros da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, com a função de receber, examinar e julgar 
todos os procedimentos relativos aos processos licitatórios desta 
Fundação.
III - Designar os servidores Ana Maria Costa Penalber, matrícula 
nº 5843901/5, Manoel Domingos da Cruz Machado, matrícula nº 
5807620/3, para atuarem como equipe de apoio nos processos 
licitatórios da Fundação, na modalidade de licitação Pregão 

Presencial ou Eletrônico e Sistema de Registro de Preços.
IV - Caberá à Presidente da CPL, pregoeiros e respectiva equipe 
de apoio, cuja atribuição inclui, dentre outras, o recebimento 
das propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade e sua 
classifi cação, bem como a adjudicação do objeto do certame 
ao licitante vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais 
de Direito Público, em especial, as regras e determinações 
instituídas pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, consoante 
as alterações que lhe forem dadas;
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VI - Revoga-se a portaria nº 062/2015-FAPESPA de 17/03/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 11 de Setembro de 2015.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 875262

PORTARIA Nº 182/2015 - GABINETE, de 14 de Setembro 
de 2015.
O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, inciso 
V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n. º 10.520, de 17 
de julho de 2002, e no Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como autoridade homologadora e homologador 
substituto, junto aos sistemas de Pregão Eletrônico que vierem 
a ser utilizados pela Fundação Amazônia de Amparo à estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Eduardo José Monteiro 
da Costa
Matrícula n. º: 80845119-5
CPF: 607.381.972-20
Telefone Comercial: (91) 
3323-2574
Endereço Comercial: Travessa 
09 de janeiro, 1686.
CEP: 66.060.575

-Autoridade Homologadora

Nome: ALBERTO CARDOSO 
ARRUDA
Matrícula: 5849276-3
CPF: 069.868.382-04
Telefone Comercial: (91) 
3323-2564
Endereço Comercial: Travessa 
09 de janeiro, 1686.
CEP: 66.060.575

- Homologador Substituto

Art. 2º - A designação de que trata o artigo anterior é válida para 
o período de 14/09/2015 a 14/09/2016.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Art. 4º - Revoga-se a portaria nº 061/2013 - FAPESPA de 
07/06/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 14 de Setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor - Presidente

Protocolo 875265

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 180/2015 - GABINETE, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 
24 de julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                            
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 

abaixo:

Matrícula Nome P e r í o d o 
Aquisitivo

Período de Gozo

80845328 S I L V I A 
F E R R E I R A 
NUNES

10/07/2014 A 
09/07/2015

19/10/2015 A 
17/11/2015 

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Setembro de 2015.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 875255

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA EDITAL 001/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FERNANDA BRITO DE CARVALHO
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Desenvolvimento 
Tecnológico e Industrial, conforme Edital 001/2013 - Apoio 
ao Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em Saúde - Plantas 
Medicinais e Fitoterápicos.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 14/09/2015 a 01/07/2016.
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 875292

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 258-2015 
Objetivo: Verifi car o problema de velocidade de link contratado 
em Bragança e efetuar um site survey em capanema - 6621 - 
Implementação da Governança da TIC. 6621 - Implementação 
da Governança de TIC.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município:    Paragominas/Bragança/Capanema  Estado: PA 
   País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 647786062-72      Nome: Rodrigo Ramos Silveira  Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73048
Data Início: 15/09/2015  Data Término: 
18/09/2015 Quantidade de Diárias: 3,5
ORDENADOR
CPF: 101552792-20   Nome: Ana Valéria 
Prata de Almeida

Protocolo 874852

Portaria: 259-2015 
Objetivo: Fazer levantamento de informação (locais para estação 
TELECOM e pontos clientes) Atendimento ao projeto PDRS - X - 
6621 - Implementação da Governança da TIC.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município:    Itaituba   Estado: PA    País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 647757802-63      Nome: Paulo Nardel Silva Alves   
Cargo: Analista de Suporte


